PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 002/2021

REABERTURA DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O CARGO DE BIOQUÍMICO

O Município de Santa Maria de Jetibá - ES, por meio do Prefeito Municipal Sr. Hilário Roepke, através da Secretaria de

Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com respaldo nas Legislações vigentes, neste ato promove a

REABERTURA DO PRAZO DE INSCRIÇÃO ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE PARA O CARGO DE BIOQUÍMICO, conforme

decisão liminar proferida nos autos do Mandado de Segurança Coletivo n.º 5002645-15.2021.4.02.5001. Poderão se

inscrever para o Processo Seletivo para o cargo de Bioquímico profissionais que possuam formação em farmácia,

bioquímica e biomedicina, sendo que no caso do Biomédico, poderá se candidatar ao cargo desde que obedecidos os

requisitos constantes do art. 1°, § 1°, Item 7, da Resolução CFB N° 78/2002 - atividade complementar observada a

carga horária mínima. Segue conteúdo do referido dispositivo:

Art. 1º - Fixar o campo de atuação das atividades do Biomédico.

§ 1º - O Biomédico, poderá, desde que comprovado a realização de Estágio com duração igual ou superior a 500

(quinhentas) horas, em instituições oficiais ou particulares, reconhecidas pelo órgão competente do Ministério da Educação

ou em laboratório conveniado com Instituições de nível superior ou cursos de especialização ou pós-graduação,

reconhecidos pelo MEC, possuir as seguintes Habilitações:

[...]

7- Bioquímica

As inscrições serão gratuitas e realizadas exclusivamente por meio eletrônico no link

https://www.processoseletivo.pmsmj.es.gov.br/ disponível no site www.pmsmj.es.gov.br, a partir das 8h do dia 13/04/2021,

até às 23h59min do dia 16/04/2021 ininterruptamente, considerando o horário oficial de Brasília/DF.

A listagem de classificação parcial dos candidatos será disponibilizada no quadro interno de avisos da Prefeitura e no site

do Município de Santa Maria de Jetibá – www.pmsmj.es.gov.br, no dia 22/04/2021.

O candidato poderá apresentar recurso no dia 23/04/2021, das 8h às 23h59min por meio eletrônico.

O resultado final será divulgado no dia 26/04/2021.

ATENÇÃO: Os candidatos que se inscreveram anteriormente terão suas inscrições mantidas e avaliadas no prazo

estipulado no novo cronograma, conforme abaixo.

Santa Maria de Jetibá – ES, 13 de Abril de 2021.

                              HILÁRIO ROEPKE

                                        Prefeito Municipal

https://www.processoseletivo.pmsmj.es.gov.br/
http://www.pmsmj.es.gov.br/
http://www.pmsmj.es.gov.br/

CRONOGRAMA PREVISTO

REABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

(CARGO DE BIOQUÍMICO)

13/04/2021 à 16/04/2021

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL

(CARGO DE BIOQUÍMICO)

22/04/2021

RECURSO

(CARGO DE BIOQUÍMICO)

23/04/2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

(CARGO DE BIOQUÍMICO)

26/04/2021